Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº709/2023

Requer informações ao Poder Executivo

sobre o Programa Viva Leite.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Projeto Estadual do Leite – VIVALEITE, tem como

objetivo principal oferecer um complemento alimentar seguro e de alto valor nutritivo às

crianças e idosos de baixa renda que vivem em situação de vulnerabilidade social no

Estado de São Paulo.

                      Conforme Decreto 55.053, 17 de novembro de 2009;
 “Artigo 2º - O Projeto Estadual do Leite “VIVALEITE”, será destinado ao
atendimento de crianças carentes de 6 (seis) meses até 6 (seis) anos e 11 (onze)
meses de idade e de pessoas idosas de baixa renda com idade superior a 60
(sessenta) anos, mediante distribuição gratuita de leite fluido pasteurizado, com
teor de gordura mínimo de 3% (três) por cento, enriquecido com ferro e vitamina A
e D, bem como a realização de cursos e capacitação voltados para a segurança e
educação alimentar.”. (NR)

CONSIDERANDO que este Vereador tem por princípio encaminhar todas

as dúvidas e reclamações dos munícipes como forma de garantir a lisura e transparência

do seu trabalho parlamentar;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município

de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis

as seguintes informações:

1- Quando foi celebrado o convênio entre o município de Paulínia e o

Governo do Estado de São Paulo, para implantação do Projeto VIVA

LEITE?

2- Quantas famílias são beneficiadas no município?

3- Como é feita a divulgação deste projeto à população?

4- Quais são as entidades parceiras deste Projeto, que fornecem o leite

para o município de Santa Bárbara d´Oeste?

5- Como é realizada a distribuição do leite para as famílias cadastradas?

6- O leite adquirido pelo município é o suficiente para suprir a demanda, ou

seja, as famílias cadastradas?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
13

/2
02

3
03

/0
8/

20
23

 1
5:

47
 -

 C
H

A
V

E
: M

R
C

4-
F

78
S

-X
2S

1-
E

Y
U

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

7- Existe a possibilidade de eventuais sobras de leite adquiridas pelo

município?

8- Se sim, qual o destino destes?

9- Quais as faixas etárias das crianças, que estão recebendo o leite?

10 - Os idosos estão sendo beneficiados através deste projeto?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de julho de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
13

/2
02

3
03

/0
8/

20
23

 1
5:

47
 -

 C
H

A
V

E
: M

R
C

4-
F

78
S

-X
2S

1-
E

Y
U

4

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MRC4F78SX2S1EYU4, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: MRC4-F78S-X2S1-EYU4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
13

/2
02

3
03

/0
8/

20
23

 1
5:

47
 -

 C
H

A
V

E
: M

R
C

4-
F

78
S

-X
2S

1-
E

Y
U

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MRC4F78SX2S1EYU4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MRC4F78SX2S1EYU4
		2023-08-07T13:35:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura